- 215 confessasque manus obliquaque brachia tendens
«uincis» ait, «Perseu; remoue tua monstra tuaeque
saxificos uultus, quaecumque est, tolle Medusae,
tolle, precor. non nos odium regnique cupido
compulit ad bellum; pro coniuge mouimus arma.
220 causa fuit meritis melior tua, tempore nostra.
non cessisse piget. nihil, o fortissime, praeter
hanc animam concede mihi, tua cetera sunt».
talia dicenti neque eum quem uoce rogabat
respicere audenti «quod» ait, «timidissime» Perseus,
225 «et possum tribuisse et magnum est munus inerti
(pone metum) tribuam: nullo uiolabere ferro.
quin etiam mansura dabo monimenta per aeuum,
inque domo soceri semper spectabere nostri,
ut mea se sponsi soletur imagine coniunx».
230 dixit et in partem Phorcynida transtulit illam,
ad quam se trepido Phineus obuenterat ore.
tum quoque conanti sua uertere lumina ceruix
deriguit saxoque oculorum induruit umor;
sed tamen os timidum uultusque in marmore supplex
235 summissaeque manus faciesque obnoxia mansit.
Victor Abantiades patrios cum coniuge muros
intrat et immeriti uindex ultorque parentis
adgreditur Proetum; nam fratre per arma fugato
Acrisioneas Proetus possederat arces.
240 sed nec ope armorum nec quam male ceperat arce
torua colubriferi superauit lumina monstri.
Te tamen, o paruae rector, Polydecta, Seriphi,
nec iuuenis uirtus per tot spectata labores
nec mala mollierant, sed inexorabile durus

- 111 le braccia protese di chi ammette la colpa,
«Hai vinto» dice, «Perseo! Allontana il prodigio, toglì
il volto che rende di pietra – qualunque cosa sia – di Medusa.
Toglilo, ti prego. Non l'odio, non la brama di regno
mi hanno spinto alla guerra: per la sposa ho preso le armi.
110 Dalla tua c'è il valore, dalla mia l'esser prima.
Mi pento di non aver ceduto. A me, o fortissimo,
non concedere nulla tranne la vita: tutto il resto sia tuo!».
Questo diceva, e non osava guardare colui al quale
parlava. «Quello» replicò Perseo «che ti posso
111 concedere, pauroso Fineo, è gran dono per un imbecille:
te lo concederò, non temere: non sarai toccato da ferro.
Ma farò qualcosa che ti renderà memorando per sempre:
nella casa di mio suocero ti si potrà ammirare in eterno,
affinché mia moglie si consoli alla vista di chi doveva sposare.»
110 Disse, e girò la testa della figlia di Forco
dalla parte verso cui Fineo guardava.
Quello tentò di girare altrove lo sguardo, ma il collo
si irrigidì, l'umore degli occhi si rapprese in sasso –
ma volto terrorizzato e sguardo implorante restarono
111 anche nel marmo, le mani protese, il senso di colpa.
Il nipote d'Abante, vittorioso, ritorna con la sposa
tra le patrie mura e assale Preto, per vendicare
e punire l'oltraggio subito dal colpevole nonno:
Preto s'era preso la rocca d'Acrisio scacciando in armi
140 il fratello; ma né le armi né la rocca mal conquistata
vinsero il torvo sguardo del mostro anguicrinoto.
Eppure tu, re della piccola Serifo, Polidette, non ti lasci
scalfire né dal coraggio del giovane in tante imprese
provato, né dalla sua mala sorte: il tuo odio è sempre